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Breve excursus introduttivo 

Già all’art. 20 della Legge Nazionale 23 marzo 2001, n. 93 «Disposizioni in campo ambientale» aveva  
previsto il censimento dell’amianto e conseguenti interventi di bonifica. 

 

In attuazione dell’art. 20  della su citata Legge, è stato pubblicato il Dec. Min. n. 101 del 18 marzo 2003, «. 
Regolamento per la realizzazione di una mappatura delle zone del territorio nazionale interessate dalla presenza 
di amianto, ai sensi dell'articolo 20 della legge 23 marzo 2001, n. 93». 

 

Per una corretta acquisizione delle comunicazioni e informazioni previste, l’INAIL il 14 Giugno 2012, ha 
emanato le linee guida , relative alla mappatura del territorio nazionale interessato dalla presenza di amianto.  
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In Sicilia, dette linee guida, sono state emanate con Circolare  del 22 luglio 2015 pubblicata nella G.U.R.S. 
n. 32 del 7 agosto 2015. 

 

Nel rilevamento devono essere comunicati tutti i siti, nessuno escluso compresi quelli ritenuti a prima 

vista a basso rischio. 
 

I dati relativi alla presenza di amianto, tengono conto di diversi parametri ai fini dell’attribuzione del 

punteggio atto a stabilire una priorità. 
 



Breve excursus introduttivo 

Ad oggi sono stati raccolti 2258 dati. Di questi, solamente i 
dati di 74 scuole sono stati trasmessi al Ministero. 

 
Per le restanti segnalazioni si sta effettuando una attenta 

disamina dei dati inviateci, si è notata la mancanza di molteplici 
parametri, utili alla definizione del punteggio per singolo sito. 
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Segue una planimetria regionale dei siti già catalogati. 
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Breve excursus introduttivo 
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Segnalazioni per Provincia – su 2.258 dati  

Agrigento Caltanissetta Catania Enna Messina Palermo Ragusa Siracusa Trapani



Breve excursus introduttivo 
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Provincia          Segnalazioni     Percentuali     Comuni      Sup Km/²      Capoluogo      Max nella Prov. 
 
Agrigento                 131                    5,80%             43            3.052,58               5            Sciacca              47 
                    

Caltanissetta            201                    8,90%              23           2.173,15               16          San Cataldo    144 
 

Catania                      263                  11,65%              57           3.538,91               32          Giarre               51 
 

Enna                           471                  20,68%             20            2.574,59            161           Calascibetta   165 
 

Messina                     229                  10,14%           108            3.266,12                8           Patti                   36 
 

Palermo                     314                  13,91%             82            5.099,31            142            Palermo          142 
 

Ragusa                         92                    4,07%              12            1.623,89                6            Modica-Scicli    24 
 

Siracusa                      131                   5,80%              21            2.124,12             18            Augusta             38 
 

Trapani                       426                  18,87%             24            2.469,61             14             Marsala           281 
 

             TOTALI        2.258                100,00%           390         25.832,38 

Distribuzione dei dati per Provincia e percentuali 



Breve excursus introduttivo 
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Provincia          Segnalazioni     Percentuali          Sup Km/²           Perc. Delle Segnal. Per Sup. Territorio 
 
Agrigento                 131                    5,80%          3.052,58                                                0,04% 
                    

Caltanissetta            201                    8,90%           2.173,15                                                0,09% 
 

Catania                      263                  11,65%          3.538,91                                                0,07% 
 

Enna                           471                  20,68%          2.574,59                                                0,18% 
 

Messina                     229                  10,14%          3.266,12                                                0,07% 
 

Palermo                     314                  13,91%          5.099,31                                                0,06% 
 

Ragusa                         92                    4,07%           1.623,89                                                0,06% 
 

Siracusa                      131                   5,80%           2.124,12                                                0,06% 
 

Trapani                       426                  18,87%          2.469,61                                                0,17% 
 

             TOTALI        2.258                100,00%        25.832,38                                               0,82% 
 

Percentuale delle segnalazioni per superficie di territorio 



ELENCO DEI COMUNI CHE HANNO PRESENTATO I PIANI COMUNALI  

Alla data del 31 Dic. 2016 
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All’Ufficio Amianto del DRPC 
Sicilia, sono pervenuti n. 63 
“Piani Comunali Amianto”, di 
cui n. 13 nell’anno 2015 e n. 
50 nell’anno 2016.  

390 sono i Comuni Siciliani 

Si ritiene che i siti e i 
relativi dati inseriti 
nei Piani Comunali  

NON siano la totalità 
di quelli presenti nel 
territorio Comunale. 



 

 
 

Scheda di autonotifica da parte dei cittadini indirizzata a ARPA 



Modalità di assegnazione delle classi e punteggio  
 

Algoritmo: 
 

((D * (i1 + i6 + i7 + i11 + (i14 * i15))) + (C *  (i1 + i2 + i4 + i9 + 
i12 + i13 + i16)) + (B * (i9 + i4 + i7 +i10 + i13 + (i15 * i14) + i16)) 
+ (A * (i2 + i6 + i8 + i10))) * (i5 + i3) * Coefficiente di classe di 
priorità 
 

Questo è l’algoritmo che useremo per il calcolo del punteggio della mappatura. 
 

Fattori: 
 

D = PRESENZA DI CONFINAMENTO C = IL SITO E’ ACCESSIBILE?   B = IL SITO E’ DI USO PUBBLICO? 
A = PRESENZA DI FRIABILE? 
 
 

Indicatori: 
 

i = INDICATORI (i1, i2, i3 ............. i16) 
 
 

Coefficiente di classe: 
 

Coefficiente di classe=  «classe 5» 0.3 – «classe 4» 0.4 – «classe 3» 0.7 – «classe 2» 0.8 – «classe 1» 1.2 
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Scheda effettuata da tecnici.  
Va compilata in tutti i campi 

((D * (i1 + i6 + i7 + i11 + (i14 * 
i15))) + (C *  (i1 + i2 + i4 + i9 + i12 

+ i13 + i16)) + (B * (i9 + i4 + i7 +i10 
+ i13 + (i15 * i14) + i16)) + (A * (i2 

+ i6 + i8 + i10))) * (i5 + i3) * 
Coefficiente di classe di priorità 

Coefficiente di classe di priorità:. 
«classe 5» 0.3  
«classe 4» 0.4  
«classe 3» 0.7 
«classe 2» 0.8 
«classe 1» 1.2 

 

Fattori:     D – C- B- A- 

Indicatori:i =(i1, i2, i3 ............. i16) 



Scheda all. 5 
In Sicilia per il Comune 

di Biancavilla per la 
presenza di 

Fluoroedenite 

Scheda effettuata da tecnici.  
Va compilata in tutti i campi 



Algoritmo di calcolo: Indicatore i1 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i1 

Quantità di materiale stimato ( kg ) 

< 500 5 

500 – 10.000 10 

> 10.000 15 

La procedura di calcolo non può essere applicata se non è presente 
questo indicatore 

Pesi di alcuni elementi in amianto: 

Lastra di copertura in eternit delle dimensioni di 1,80 * 1,05 m 
Peso a mq circa     13,00 kg 

Peso a mc circa   935,00 kg 

Colmo di copertura in eternit delle dimensioni di 1,05 * 0,40 m 
Peso a mq circa     33,00 kg 

Peso a mc circa   315,00 kg 

Recipienti in eternit 
Da litri 500            95,00 kg 

Da litri 1000        120,00 kg 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i2 e i3 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i2 
Presenza di programma di controllo e manutenzione 

SI 1 

NO 10 

La procedura di calcolo non può essere applicata se non è presente 
questo indicatore  

i3 
Attività 

PRESENTE 1 

DISMESSA 3 

La procedura di calcolo non può essere applicata se non è presente 
questo indicatore 

Si intende che siano cessate le attività in quel sito, oppure non 
vengono svolte attività o che il sito è fuori utilizzo 

Qualora non si preveda la immediata rimozione, il proprietario dovrà 
designare una figura responsabile con compiti di controllo e tenere 
una idonea documentazione da cui risulti l’ubicazione dei materiali 
contenenti amianto.  



Algoritmo di calcolo: Indicatori i4 e i5 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i4 
Presenza di cause che creano o favoriscano la dispersione di fibre 

NO 1 

SI 5 

i5 
Concentrazione di fibre aerodisperse ( ff/l ) 

 ≤ 1 2 

> 1 5 

Quantità di fibre di amianto disperse per unità di volume di aria. 
 

Da eseguirsi solo se il manufatto risulta danneggiato o usurato ad una 
ispezione visiva. 

Tipo:  vibrazioni, infiltrazioni d’acqua, correnti d’aria, etc...... 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i6 e i7 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i6 

Area di estensione del sito (mq) 

< 500 3 

500 – 5.000 5 

i7 

Superficie di materiale esposta all’area ( mq ) 

< 500 5 

500 – 5.000 8 

Si intende la superficie esposta agli agenti atmosferici 

Si intende il sedime di tutto l‘insediamento,  aree e cortili incluse 

> 5.000 9 

> 5.000 10 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i8 e i9 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i8 
Coinvolgimento del sito in lavori di urbanizzazione 

NO 1 

SI 3 

i9 
Stato di conservazione delle strutture edilizie 

< 10 % 5 

> 10 % 30 

Accertamento dello stato di degrado delle strutture o degli impianti 
contenenti amianto, tramite ispezione e valutazione visiva. 
Quando sono presenti danni evidenti quali:  
crepe, fessure e rotture superiori al 10% della sua estensione 

Previsione,  documentata da atti, di interessamento del sito da lavori 
di  urbanizzazioni  e/o realizzazioni  di manufatti 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i10 e i11 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i10 

Tempo trascorso dalla dismissione ( anni ) 

< 3 1 

3 – 10 3 

i11 

Tipologia di amianto presente come materia prima 

CRISOTILO 1 

CRISOTILO + 
ANFIBOLI 

3 

Stima degli anni 

> 10 7 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i12 e i13 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i12 
Dati epidemiologici ( asbestosi e mesotelioma ) 

NO 1 

SI 10 

i13 

Frequenza di utilizzo 

OCCASION 5 

PERIODICA 10 

Dati forniti dalle Aziende sanitarie locali  

COSTANTE 20 



Algoritmo di calcolo: Indicatore i14 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i14 

Distanza del centro abitato ( m ) 

> 1.000 1 

ENTRO 1.000 3 

Definizione centro abitato: art. 3 del nuovo codice della strada;  
«insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso degli appositi 
segnali inizio e fine».  
Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, 
ancorchè  intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito da 
non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con 
accessi veicolari o pedonali sulla strada 

ABITATO 5 



Algoritmo di calcolo: Indicatori i15 e i16 
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N INDICATORI SOGLIA PUNT. 

i15 

Densità di popolazione interessata ( entro 1.000 m ) 

CASE SPARSE 2 

CENTRO 
URBANO 

4 

i16 
Età media dei soggetti frequentatori ( anni ) 

> 29 2 

< 29 10 

Per densità si riferisce al grado di urbanizzazione del sito e dell’area 
circostante,  (entro 300 m)  

Esempio:  
una scuola ha una media di soggetti frequentatori < a 29 anni; 
un edificio per civile abitazione > a 29 anni; 
un capannone industriale > a 29 anni; 
 



Modalità di assegnazione delle classi e punteggio  
 

Algoritmo: 
 

((D * (i1 + i6 + i7 + i11 + (i14 * i15))) + (C *  (i1 + i2 + i4 + i9 + 
i12 + i13 + i16)) + (B * (i9 + i4 + i7 +i10 + i13 + (i15 * i14) + i16)) 
+ (A * (i2 + i6 + i8 + i10))) * (i5 + i3) * Coefficiente di classe di 
priorità 
 

Questo è l’algoritmo che useremo per il calcolo del punteggio della mappatura. 
 

Fattori: 
 

D = PRESENZA DI CONFINAMENTO C = IL SITO E’ ACCESSIBILE?   B = IL SITO E’ DI USO PUBBLICO? 
A = PRESENZA DI FRIABILE? 
 

Indicatori: 
 

i = INDICATORI (i1, i2, i3 ............. i16) 
 
 

Coefficiente di classe: 
 

Coefficiente di classe=  «classe 5» 0.3 – «classe 4» 0.4 – «classe 3» 0.7 – «classe 2» 0.8 – «classe 1» 1.2 
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DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ e COEFFICIENTI 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

CLASSE 4 
Coeff. 0.4 

CLASSE 5 
Coeff. 0.3 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 1 

NO = 1 SI = 2.5 

NO = 1 SI = 2.5 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

CLASSE 1 
Coeff. 1.2 

CLASSE 3 
Coeff. 0.7 

NO = 1 SI = 2 SI = 2 NO = 1 

CLASSE 2 
Coeff. 0.8 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



Presentazione personale 
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Modalità di assegnazione delle classi e punteggio  
I dati devono tener conto dell’applicazione di due algoritmi di seguito riportati: 
 

uno per le categorie; 
 

1 impianti industriali; 
 

2 edifici pubblici e privati; 
 

4  altra presenza di amianto da attività antropica);  
 

Algoritmo: 
 

((D * (i1 + i6 + i7 + i11 + (i14 * i15))) + (C *  (i1 + i2 + i4 + i9 + i12 + 
i13 + i16)) + (B * (i9 + i4 + i7 +i10 + i13 + (i15 * i14) + i16)) + (A * (i2 
+ i6 + i8 + i10))) * (i5 + i3) * Coefficiente di classe di priorità 
 

Questo è l’algoritmo che useremo per il calcolo del punteggio della mappatura. 
 

Fattori: 
 

D = PRESENZA DI CONFINAMENTO C = IL SITO E’ ACCESSIBILE?   B = IL SITO E’ DI USO PUBBLICO? 
A = PRESENZA DI FRIABILE? 
 

Indicatori: 
 

i = INDICATORI (i1, i2, i3 ............. i16) 

La sequenza dei coefficienti di priorità è D C B A  
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COEFFICIENTI DI PRIORITA’ 

D = PRESENZA DI CONFINAMENTO 
 

(Per presenza di confinamento si intende quella barriera fisica  permanente che separa la sorgente 
dell’amianto all’ambiente esterno). 
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Da non confondere con recinzioni tipo paletti e rete metallica o paletti e nastro delimitatore, confusa 
da molti come confine  dell’area. 
 

 

Esempio:  
 

 un recipiente chiuso all’interno di un sottotetto e chiuso al pubblico; 
 

 una caldaia con presenza di amianto chiusa all’interno di un locale; 
 

 lastre di amianto depositate all’interno di un locale chiuso e inaccessibile; 
 

 una copertura, un recipiente  o quant’altro materiale in amianto , con avvenuta impregnatura di 
PRIMER . (In questo caso è necessario che si  designi una figura responsabile con compiti di 
controllo di tutte le attività manutentive, che sia effettuata la manutenzione e che siano informati 
gli eventuali soggetti e aree esposte, della presenza del manufatto in amianto). 



COEFFICIENTI DI PRIORITA’ 

C = IL SITO E’ ACCESSIBILE? 
 

(Per sito non accessibile si intende un sito cui  sia interdetto l’accesso da barriere fisiche 
tipo una recinzione)  
Se l’accesso è vietato solo da un cartello è libero. 
Naturalmente vale per tutti quei siti abbandonati o dismessi. 
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B = IL SITO E’ DI USO PUBBLICO? 
 

(Per sito uso pubblico si intende per ambiente di vita con fruibilità da parte della 
popolazione, accessibile a tuti e posti al servizio della collettività). 

A = PRESENZA DI FRIABILE? 

(Per friabile si intende che il materiale può essere facilmente sbriciolato o ridotto in 
polvere con la semplice pressione delle mani. 
Esistono elementi, quali condutture, caldaie speciali etc ., dove l’amianto è  friabile ed 
avvolto nelle fasce). 



Modalità di assegnazione delle classi e punteggio 

L’altro algoritmo che si userà per la categoria 3 (Presenza naturale – in Sicilia Biancavilla per la presenza di 
Fluoroedenite) 

 

3 Presenza naturale; 
 

Algoritmo: 
 

(in1 + in4 + in3 + in5 + in6) * in2 
 

Questo è l’algoritmo che useremo per il calcolo del punteggio della mappatura. 
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Tabella coefficienti di rischio 

Fattore  Definizione Stato Coefficiente 

 
A 

Tipologia di 
materiale 

contenente 

SI friabile 2 

NO friabile 1 

 
B 

 
Tipologia attività 
se uso pubblico o 

no 

SI uso pubblico 2.5 

NO uso pubblico 1 

 
C 

 
Accessibilità del 

sito 

SI accessibile 2.5 

NO accessibile 1 

 
D 

 
Confinamento 

SI confinamento 1 

NO confinamento 2.5 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ e COEFFICIENTI 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

CLASSE 4 
Coeff. 0.4 

CLASSE 5 
Coeff. 0.3 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 1 

NO = 1 SI = 2.5 

NO = 1 SI = 2.5 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

CLASSE 1 
Coeff. 1.2 

CLASSE 3 
Coeff. 0.7 

NO = 1 SI = 2 SI = 2 NO = 1 

CLASSE 2 
Coeff. 0.8 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ 5 e COEFFICIENTE 0.3 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

CLASSE 5 
Coeff. 0.3 

SI = 1 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ 4 e COEFFICIENTE 0.4 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

CLASSE 4 
Coeff. 0.4 

NO = 1 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ 3 e COEFFICIENTE 0.7 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 2.5 

NO = 1 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

CLASSE 3 
Coeff. 0.7 

NO = 1 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ 2 e COEFFICIENTE 0.8 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 2.5 

NO = 1 SI = 2.5 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

SI = 2 NO = 1 

CLASSE 2 
Coeff. 0.8 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ 1 e COEFFICIENTE 1.2 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 2.5 

SI = 2.5 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

CLASSE 1 
Coeff. 1.2 

SI = 2 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



DETERMINAZIONE DELLA CLASSE DI PRIORITÀ e COEFFICIENTI 

D 
PRESENZA DI 

CONFINAMENTO 

C 
IL SITO E’ 

ACCESSIBILE? 

NO = 2.5 

CLASSE 4 
Coeff. 0.4 

CLASSE 5 
Coeff. 0.3 

B 
IL SITO E’ DI USO 

PUBBLICO? 

SI = 1 

NO = 1 SI = 2.5 

NO = 1 SI = 2.5 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

A 
PRESENZA DI 

FRIABILE? 

CLASSE 1 
Coeff. 1.2 

CLASSE 3 
Coeff. 0.7 

NO = 1 SI = 2 SI = 2 NO = 1 

CLASSE 2 
Coeff. 0.8 

DIAGRAMMA DI FLUSSO 



SEQUENZE 
 

delle CLASSE DI PRIORITA’ e COEFFICIENTI 

CLASSE 5 SI Coeff. 0.3 

D C B A 

CLASSE 4 NO Coeff. 0.4 NO 

CLASSE 3 NO Coeff. 0.7 SI NO NO 

CLASSE 2 NO Coeff. 0.8 SI NO SI 

CLASSE 2 NO Coeff. 0.8 SI SI NO 

CLASSE 1 NO Coeff. 1.2 SI SI SI 

CLASSI 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

N 

Confi
name

nto 

Acces
sibile 

Pubbl
ico 

Friabil
e 



PUNTEGGIO MASSIMO E MINIMO PER CLASSI 

CLASSE 5 CONFINATO 14.40 

CLASSE 4 72.00 

CLASSE 3 245.70 

CLASSE 2 295.20 

CLASSE 2 356.40 

CLASSE 1 556.20 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

MIN. 

136.80 

776.00 

2.931.60 

3.536.00 

4.329.60 

6.772.80 

MAX CLASSI 

NON CONFINATO E NON ACCESSIBILE 

NON CONF., ACCESS., NO PUBB, NO FRIAB.   

NON CONFIN., ACCESS., NO PUBB, SI FRIAB.   

NON CONFIN., ACCESS., SI PUBB, NO FRIAB.   

NON CONFIN., ACCESS., SI PUBB, SI FRIAB.   

N CONDIZIONI DEL PUNTEGGIO 



GRAZIE PER L’ATTENZIONE 

Presidenza 
Dipartimento protezione civile 

Ufficio Amianto 


